En somme, l'insertion du rescrit du privilege accorde aux Venitiens, dont 
l'originalite reflete l'importance du siege ou le chroniqueur exerce son 
archiepiscopat, sert alors a conferer au recit du Chronicon plus de credibilite 

1 B. R ibemont , « L'image du droit dans la chanson de geste : ques t ionnements et pistes de 

recherches », Epic connections / Rencontres epiques, vol. 1, Ed inburgh , 2015, p . 60. 
2 J. Prawer, The Crusaders Kingdom. European Colonialism in the Middle Ages, L o n d o n , (reed.) Phoenix 

Press , 2001 , p . 65. 

^Willelmi TyrensisArchiepiscopi Chronicon, ed. c i t , LXIII, livre 8, chapitre 20, p . 413. 
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historique, et Guillaume de Tyr semble reussir cette tache un peu mieux que 
ses predecesseurs et successeurs, Foucher de Chartres, Robert de Clari, 
Villehardouin, Jacques de Vitry et bien d'autres, ayant chacun des 
preoccupations differentes, qui l'histoire pure, qui le merveilleux chretien ou la 
diplomatie byzantine. S'adressant a un public select, celui de la haute 
hierarchie, prelats de l'Eglise, rois et hommes de droit, le rescrit confirme sa 
nature de document legal officiel, investi d'une valeur d'archive incontestable 
et pouvant etre un modele de juridiction guerriere au Moyen Age. 

Mireille ISSA 
Universite Saint-E sprit de Kaslik 
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APPENDICE 

Sed ut nichil antiquitatis eorum que interim occurrunt, pretereamus, libet rescriptum privilegii, 
consonantiam padorum inter Venetos etprindpes regni lerosolimorum continentis, ad maiorem rerum 
gestarum evidentiam ponere, quod sic habet: 

In nomine sande et individue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus sandi. Tempore quo papa 
Calixtus secundus et quartus Henricus Romanorum imperator Augustus, pace eodem anno inter 
regnum et sacerdotium super anuli et baculi controversia, celebrato Rome conci/io, deo auxiliante 
perada, alter Romanam ecclesiam alterque regnum regebat, Dominicus Michael Venetie dux, 
Dalmatie atque Croade regni princeps, innumera classium militieque multitudine, prius tamen ante 
importuosas Ascalonis rip as paganorum classium regis Babilonie gravissima strage facta, demum in 
lerusalem partes ad necessarium Christianorum patrodnium vidoriosus advenit Rex quippe 
Balduinus lerusalem secundus tunc temporis, peccatis nostris exigentibus, sub Balac, prindpe 
Parthorum, paganorum laqueo cum pluribus aliis captivus tenebatur. Propterea nos quidem 
Warmundus, gratia dei sande dvitatis lerusalem patriarcha, cum nostre ecclesie confratribus 
suffraganeis, domino Willelmo de Buris constabulario et Pagano cancellario, nobiscum totius regni 
lerusalem soda baronum militia coniunda, Accon in ecclesia Sande Cruds convenientes, eiusdem 
regis Balduini promissiones secundum litterarum suarum et nuntiorum prolocutiones, quas eidem 
Veneticorum dud suos per nuntios usque Venetiam ipse rex mandaverat, propria nostra et 
episcoporum sive cancellarii manu pads que osculo, prout ordo noster exigit, datis, omnes vero barones, 
quorum nomina subscripta sunt, super sancta evangelia subscriptas dpadionum conventiones 
sandissimo evangeliste Marco, predido dud suisque successorihus atque genti Veneticorum simul 
statuentes affrmavimus, quatinus sine aliqua contradictione que dicta et quemadmodum inferius 
subscripta sunt, it a et rata et infuturum illibata sibi sueque genti in perpetuum permaneant. Amen. 
«In omnibus sdlicet supradicti regis, eiusque successorum sub dominio, atque omnium suorum 
baronum dvitatibus, ipsi Venetid ecclesiam et integram rugam unamque plateam sive balneum 
necnon et furnum habeant, iure hereditaria in perpetuum possidenda, ab omni exadione libera, sicut 
sunt regis propria. Verum in plate a lerusalem tantum ad proprium habeant, quantum rex habere 
solitus est. Quod si apud Achon furnum, molendinum, balneum, stateram, modios et bu^as ad 
vinum, oleum vel mel mensurandam in vico suo Venetid facere voluerint, omnibus inibi habitantibus 
absque contradictione quicumque voluerit coquere, molere, balneare, sicut ad regis propria, libere 
liceat Sed modiorum, statere atque bu^e mensuris hoc modo uti liceat Nam quando Venetid inter se 
negodantur, cum propriis id est Veneticorum mensuris mensurare debent. Cum vero Venetid res suas 
aliis gentibus vendunt, cum suis id est Veneticorum mensuris propriis vendere debent. Quando autem 
Venetid ab aliquibus gentibus extraneis quam Venetids commerdo aliquid acdpientes comparant, 
cum regiis mensuris dato predo acdpere licet. Ad hec Venetid nullam dationem vel secundum usum 
vel secundum ullam rationem nullo modo intrando, stando, vendendo, comparando vel morando aut 
exeundo de nulla penitus causa aliquam dationem persolvere debent, nisi solum quando veniunt aut 
exeunt cum suis navibus peregrinos portantes: tunc quippe secundum regis consuetudinem terdam 
partem ipsi regi dare debent. Unde ipse rex lerusalem et nos omnes dud Veneticorum de funda Tyri 
ex parte regis festo apostolorum Petri etPauli trecentos in uno quoque anno Bi^antios sarracenatos 
ex debiti conditionepersolvere debemus. Vobis quoque, dud Venetie et vestre genti, promittimus quod 
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nichilplus accipiemus ab illis gentibus que voids cum negociantur, nisi quantum soliti sunt dare et 

quanta accipimus ab illis, qui cum aliis negociantur gentibus. Preterea Mam eiusdem platee rugeque 

Achon partem, unum caput in mansione Petri Xanni, aliud vero in Sancti Dimitrii monasterio 

firmantem, et eiusdem ruge aliam partem, unam machomariam et duas lapideas mansionses habentes, 

que quondam casule de cannis esse solebant, quam rex Balduinus lerusalem primitus beato Marco 

dominoque dud Ordolafo suisque successoribus in Sjdonis acquisitione dedit, ipsas, inquam, partes 

beato Marco vobisque Dominico Michaeli Venetie dud vestrisque successoribus per presentem 

paginam confirmamus vobisque potestatem concedimus tenendi, possidendi et quicquid voids inde 

placuerit in perpetuum fadendi. Super eiusdem autem ruge alia parte, a domo Bernardi de Novo 

Castello, que quondam lohannis fuerat luliani, usque domum Guiberti de loppen generis Vande recto 

tramite procedente, voids eandem quam rex habuerit potestatem penitus damus. Quin etiam nullus 

Veneticorum in totius terre regis suorumque baronum dominio aliquam dationem in ingrediendo vel 

ibi morando aut exeundo per ullum ingenium dare debeat, sed sic liber sicut in ipsa Venetia sit. Si 

vero aliquod pladtum vel alicuius negodi litigationem Veneticus erga Veneticum habuerit, in curia 

Veneticorum diffiniatur, vel si aliquis versus Veneticum querelam aut litigationem se habere 

crediderit, in eadem Veneticorum curia determinetur. Verum si Veneticus super quemlibet alium 

hominem quam Veneticum clamorem fecerit, in curia regis emendetur. Insuper, si Veneticus ordinatus 

vel inordinatus, quod nos «sine lingua» didmus, obierit, res sue in potestate Veneticorum 

reducantur. Si vero aliquis Veneticorum naufragium passus fuerit, nullum de suis rebus patiatur 

dampnum. Si naufragio mortuus fuerit, suis heredibus aut aliis Venetids res sue remanentes 

reddantur. Preterea super cujusque gentis burgenses in vico et domibus Veneticorum habitantes 

eandem iustidam et consuetudines, quas rex super suos, Venetid habeant Denique duarum 

dvitatum Tyri et Ascalonis terdam partem cum suis pertinentiis et terdam partem terrarum omnium 

sibi pertinentium a die sancti Petri Sarracenis tantum servientium, que non sunt in ¥rancorum 

manibus, alteram quorum, vel si deo auxiliante utramque per eorum auxilium aut aliquod ingenium 

in Christianorum potestatem Spiritus sanctus tradere voluerit, Mam, inquam, terdam partem, sicut 

dictum est, libere et regaliter, sicut rex duas, Venetid habituri in perpetuum sine alicuius 

contradictionis impeditione iure hereditaria possideant. XJniversaliter igitur supradictas conventiones 

ipsum regem, deo auxiliante si aliquando egressurus de captivitate est, nos Warmundus lerusalem 

patriarcha confirmare per evangelium fademus. Si vero alter ad lerosolimitanum regnum in regem 

promovendus advenerit, aut superius ordinatas promissiones, antequam promoveatur, sicut ante 

dictum est ipsum firmare fademus, alioquin ipsum nullo modo ad regnum provehi assentiemus. 

Similiter easdem et eodem modo confirmationes baronum successores et novifuturi barones fadent De 

causa vero Antiochena, quam voids regem Balduinum secundum sub eadem constitutionis depactione 

promisse bene sdmus in Antiocheno prindpatu se voids Venetids daturum, videlicet sic in Antiochia 

sicut in ceteris regis dvitatibus, siquidem Antiocheni regalia promissionum federa voids attendere 

noluerint, nos idem Warmundus lerusalem patriarcha cum nostris episcopis, clero, baronibus 

populoque lerusalem, consilium et auxilium voids dantes, quod nobis dominus papa inde suhscripserit 

bona fide totum adimplere et hec omnia superiora ad honorem Veneticorum promittimus. 

- Ego Warmundus dei gratia lerosolimorum patriarcha propria nostra manu supradicta confirmo. 

- Ego PLbremarus Cesariensis archiepiscopus hec eadem similiter confirmo. 
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- Ego Bernardiis Na^arenus episcopus similiter confirmo. 

- Ego Asquitinus Bethleemita episcopus similiter confirmo. 

- Ego Rogerius Eiddensis Sandi Georgii episcopus similiter confirmo. 

- Ego Gildoinus abbas Sande Marie Vallis losaphe similiter ajjirmo. 

- Ego Gerardusprior Sandi Sepulchri similiter ajjirmo. 

- Ego Aicardusprior Templi Domini similiter ajjirmo. 

- Ego Arnaldus prior Montis Sjon similiter ajjirmo. 

- Ego Willelmus de Buris, regis constabularius, similiter ajjirmo. 

Data apud Achonper manus Pagani, regis Ierusalem cancellarii, anno MCXXIII, indidione secunda. 
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JACQUES CUJAS ET LES POETES DE L'ANTIQUITE TARDIVE* 

Selon Zazius, Veritas enim Iuris ex textibus, non ex Doctorum auctoritate eruitur1 ; 
or pour un jurisconsulte humaniste comme Zazius, les textes ne se limitent pas 
aux compilations de Justinien, mais s'etendent a l'ensemble des sources 
revelant le droit de l'Antiquite. Parmi ces textes, litterature et poesie tiennent 
une place fondamentale. Des lors, les rapports deja complexes entre droit et 
lettres s'intensifient durant le XVP siecle, au point parfois de se confondre, que 
Ton pense aux ecrits juridiques de Guillaume Bude2 ou a la production 
litteraire de Michel de l'Hospital3. Rien de tel chez Jacques Cujas, qui n'est 
guere caracterise par le melange des genres. A la difference de son concurrent 
toulousain Etienne Forcadel, notre jurisconsulte ne cherche pas « la Concorde 
de la poesie et du droit »4. II ne s'agit done pas ici d'etudier les formes